
                                                             ROMANIA                             
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRACAOANI 

 

H O T A R A R E 
 NR.53 DIN 17 AUGUST 2022 

privind aprobarea contului de executie al bugetului local si a indicatorilor 

economico-financiari inregistrati la data de 30.06.2022 
 

  Consiliul local al comunei Cracaoani, judetul Neamt, 
 Avand in vedere prevederile  pct.12 din O.U.G nr. 63/30.06.2020 

pentru modificarea si completarea Legii nr.273/2006, privind finantele 

publice locale 

         In conformitate cu Legea privind bugetul de stat pe anul 2022 si cu 

Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare ; 

         Luand act de referatul de aprobare al primarului comunei inregistrat la 

nr. 5939/2022, raportul de specialitate al Biroului financiar-contabil, cu nr. 
5940/2022, precum si avizul favorabil al comisiilor de specialitate; 

        In temeiul dispozitiilor 193, alin.(3), lit ”a” si  ale art.196, alin.(1),lit. 

“a” din din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a 

Guvernului nr. 57/2019, 

                                         H O T A R A S T E: 

 
Art.1.  Se aproba  contul de executie al bugetului local si a 

indicatorilor economico-financiari inregistrati la data de 30.06.2022. 
 Art.2. Primarul comunei si Biroul financiar-contabil vor asigura 

indeplinirea operatiunilor financiar-contabile determinate de prezenta 

hotarare; 

Art.3. Secretarul general al comunei va asigura transmiterea prezentei 

hotarari autoritatilor si persoanelor interesate. 

 
                                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

                                                          Consilier, Mihaela DAVID 

 

                                                                                                                                                            

 

                  CONTRASEMNEAZA 

   Secretar general,  Florin   URSACHE  

 

 

 

 

                                                                   

                                                                                

Prezenta hotărâre a fost adoptată  cu un număr de  11   voturi  “pentru” 0 voturi “abţineri”,  0 - voturi 

“împotrivă”, din totalul de 11  consilieri  prezenţi din cei 13 in functie 



 

         Judetul   Neamt 
      Comuna Cracaoani 

               Primar 

  Nr . 5939 din 17.08. 2022 

 

 

                                   REFERAT   DE APROBARE  
Privind proiectul de hotarare  privind aprobarea contului de executie al 

bugetului local si a indicatorilor economico-financiari inregistrati la 
30.06.2022 

   

          Alexandrina Raclariu -primarul comunei Cracaoani, judetul 

Neamt, am initiat proiectul de hotarare  privind aprobarea contului 

de executie al bugetului local si a indicatorilor economico-

financiari inregistrati la 30.06.2022 in conformitate cu  prevederile 

legislatiei specifice in vigoare si  ca urmare a solicitarii venite din 

partea Biroului financiar-contabil. Prevederi legale: 

- Art 49, al.(12) din legea finantelor publice locale nr. 

273/2006, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Ordinul nr. 244/2651/2010  pentru aprobarea metodologiilor 

de aplicare a prevederilor art 14, ali.(7), ale art 57, alin(21) si 

ale art 76, alin.(1), lit.”e” din Legea nr. 273/2006 privind 

finantele publice locale. 

        Drept pentru care am initiat si elaborat proiectul de hotarare 

necesar,  care va fi supus dezbaterii si aprobarii in sedinta  

Consiliului local. 

 
                                           P R I M A R 

                                    Alexandrina Raclariu 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
                                                                                                      Aprobat, 

                                                                                                      Primar, 

                                                                                                      Alexandrina RACLARIU 

 
 

 

 

ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 
COMUNACRACAOANI 

Tel./ Fax. 0233/246009 

Nr.5940 /17.08.2022 

 

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului local si a 

indicatorilor economico-financiari inregistrati la data de 30.06.2022  

 

 

1. Necesitatea si oportunitatea 

În conformitate cu prevederila pct.25, alin 12 din OUG nr.63/30.06.2010 pentru 

modificarea și completarea Legii nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 

ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză 

și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două 

secțiuni, de functionare si de dezvoltare, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în 

raport cu gradul de colectare a veniturilor, astfel încât sa nu înregistreze plăți restante, iar 

diferența dintre suma veniturilor încasate și excedentul anilor anteriori utilizat pentru 

finanțarea exercițiului bugetar curent, pe de o parte, și suma plăților efectuate și a plăților 

restante, pe de altă parte, să fie mai mare decât zero. 

În conformitate cu Legea privind bugetul de stat pe anul 2022 și cu Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare , 

Comuna Cracaoani a aprobat, prin Hotărârea Consiliului Local nr. 42, bugetul general 



consolidatrectificat de venituri și cheltuieli al Comunei Cracaoani, la data de 24.06.2022, 

pe capitole, subcapitole, titluri, articole și alineate. 

Contul de execuție la 30.06.2022 al bugetului consolidat de venituri și cheltuieli al 

Comunei Cracaoani este prezentat mai jos 

La partea de venituri: 

1.Prevederi bugetare anuale                                                  8 413 000,00 lei 

2.Prevederi bugetare trimestriale                                          4 744 000,00 lei 
3.Incasări realizate                                                                4 281 908,00 lei. 

 

A.Secțiunea de funcționare 

1.Prevederi bugetare anuale                                                  7 106 000,00 lei 
2.Prevederi bugetare trimestriale                                          3 732 000,00 lei 

3. incasari realizat                                                                 3 318 182,00 lei 

 

B.Secțiunea de dezvoltare 
1.Prevederi bugetare anuale                                                   1 307 000,00 lei 

2.Prevederi bugetare trimestriale                                           1 012 000,00 lei 

3.Incasări realizate                                                                    963 726,00 lei 

 

La partea de cheltuieli 
1.Credite bugetare anuale                                                     9 585 950,00 lei 

2.Prevederi bugetare trimestriale                                          5 916 950,00 lei 

3. Plăţi efectuate                                                                 3 696 437,00 lei 

 

A.sectiunea de funcționare 
1.Credite bugetare anule                                                      7 106 000,00 lei 

2.Prevederi bugetare trimestriale                                           3 732 000,00 lei 

3. Plăţi efectuate                                                                  2 766 721,00 lei             

 

B.sectiunea de dezvoltare 
1.Credite bugetre anuale                                                    2 479 950.00 lei 

2.Prevederi bugetare trimestriale                                         2 184 950,00 lei 
3. Plăţi efectuate                                                                    929 716,00 lei     
 

Excedentul cumulat la data de 31.12.2021 este in suma de 1 172 945,34 

Contul de executie bugetara la trimestrul II 2022 este atasat in anexa nr.1 la 

prezentul referat de specialitate. 

Având în vedere prevederile Ordinului comun al ministrului administrației si 

internelor și al ministrului finanțelor publice nr.244/2.651/2010 prin care a fost aprobată 

metodologia privind stabilirea indicatorilor cu privire la execuția bugetelor locale, 

prezentăm în anexa nr.2  calculul indicatorilor economico-financiari privind execuția 

bugetului local al Comunei Cracaoani pe anul 2021 



 

2. Legalitatea  

Sustinerea din punct de vedere legal a expunerii de motive este fundamentata pe 

in baza prevederilor urmatoarelor acte normative: 

 Art.49 alin.(12) din Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările 

și completările ulterioare 

 Ordinul nr.244/2651/2010 al ministrului administrației și inetrnelor și al 

ministrului finanțelor publice pentru aprobarea metodologiilor de aplicre a 

prevederilor art.14 alin.(7), ale art.57, alin(21) și ale art.76 alin(1), lit.e) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale. 

 Expunerea de motive a dl. primar 

Fata de cele prezentate, considerăm necesară și oportună propunerea privind 

aprobarea contului de execuție al bugetului local si a indicatorilor economico-financiari 

inregistrati la data de 30 06.2022.  

 

 

 

Sef birou financiar contabil, 

      Maria MORARU  

 


